
Determinazione.221 del 29/03/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO PATRIMONIO - ECONOMATO

 N.221 del 2° SETTORE del 29/03/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZO DI PULIZIA
DEGLI EDIFICI COMUNALI PERIODO DAL  01.04.2021 AL 31.03.2024 -
CIG:8679334CFC

La sottoscritta De Conti Nazzarena in qualità di Responsabile del Procedimento del Servizio
Patrimonio - Economato attesta il regolare svolgimento dell'istruttoria e propone l'adozione
dell'allegato provvedimento n.26484 con PARERE FAVOREVOLE. Dichiara ai sensi dell'art. 6
bis L. 241/90 s.m.i., dell'art. 6 D.Lgs 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
l'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto
di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

 Preso atto che il contratto relativo al servizio di pulizia degli immobili di proprietà
comunale, aggiudicato tramite MEPA alla ditta Open Clean spa di Cremona, è in scadenza il
31.03.2021;

 Rilevato che:
 - l'art. 9, comma 3, del D.L. n.66/2014, convertito con legge n. 89 del 23.06.2014, ha rinviato ad
apposito DPCM per l'indiduazionew delle categorie di beni e servizi e delle soglie al
superamento delle quali le amministrazioni pubbliche, tra cui gli enti locali, sono obbligate a
ricorrere a CONSIP o ad altri soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 del medesimo D.L., per
lo svolgimento delle relative procedure di gara;
- in attuazione delle predetta normativa, sono stati emanati il DPCM del 24.12.2015 ed
successivo DPCM del 11.07.2018 (che ha confermato i contenuti del primo), i quali hanno
ricompreso il servizio di pulizia degli immobili tra le categorie merceologiche da assoggettare ai
predetti obblighi;

 Riscontrato che:
- la Provincia di Vicenza, che agisce in qualità di soggetto aggregatore, con determinazione



Determinazione.221 del 29/03/2021 Pagina 2

dirigenziale n. 1191 del 15.10.2018 ha aggiudicato la gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60
del D.Lgs. n.50/2016, per l'affidamento dei servizi di pulizia e sanificazione, disinfestazione e
derattizzazione di immobili di Amministrazione/Enti non sanitari del territorio della Regione
Veneto, in un unico lotto, all'operatore economico Coopservice società cooperativa per azioni in
RTI con impresa Pulitori & Affini SPA;
- in data 01.12.2020, la Provincia di Vicenza ha pubblicato sul proprio portale web la
comunicazione di stipula della convenzione sottoscritta in data 23.11.2020 al prot. 49852, con al
suddetta RTI;
- la suddetta convenzione è attiva dalla data di sottoscrizione della convenzione per una durata di
36 mesi, periodo entro quale le Amministrazioni/Enti contraenti potranno emettere Ordinativi di
fornitura e stipulare conseguentemente i relativi contratti;
- i contratti potranno avere una durata minima di 12,18,24 o 36 mesi a far data dalla
sottoscrizione dell'Ordinativo di Fornitura (Contratto);

  Rilevato, altresì, che con nota del 11.12. 2020 n. 48721 di protocollo comunale la
Provincia di Vicenza, quale Soggetto Aggregatore, ha inviato a Codesto Ente la comunicazione
di attivazione della convenzione ai sensi dell'art. 26 comma 1 Legge n.488/99 per il servizio di
pulizia e sanificazione, disinfezione e derattizzazione di immobili di amministrazione/enti non
sanitari del territorio della Regione Veneto (CIG 6900835D2E);

 Ravvisata pertanto la necessità di aderire alla suddetta Convenzione per garantire il
servizio di pulizia degli immobili di proprietà comunale per la durata di 36 mesi dal 01.04.2021
al 31.03.2024;

 Preso atto che, a seguito comunicazione via email, è stato trasmesso al Fornitore una
richiesta preliminare di fornitura e che la Ditta Pulitori e Affini spa, a seguito delle deduzioni
formulate dall'Ufficio Patrimonio, ha inviato il Verbale tecnico con allegato il Piano Dettagliato
degli Interventi, il quale, controfimato da entrambe le parti, darà luogo all'ordinativo di Fornitura;

 Preso atto che il Piano Dettagliato degli Interventi prevede un canone triennale di euro
191.035,68 più IVA al 22% comprensivo della fornitura di beni di consumo (detergenti, carta
igienica e carta mani);

 Ritenuto, dopo attento esame dei prezzi e delle condizioni proposte, di approvare il
contenuto del Piano Dettagliato degli Interventi allegato al verbale tecnico e di autorizzare l'invio
dell'Ordinativo di Fornitura,  previa adesione alla "Convenzione per l'affidamento dei servizi di
pulizia  e sanificazione, disinfezione e derattizzazione di immobili di Amministrazione/Enti non
sanitari del territorio della Regione Veneto" per la durata di 36 mesi a decorrere dal 01.04.2021
così come previsto dall'art. 6 delle convenzione stessa;

 Considerato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da
interferenza nell'esecuzione dell'appalto  in oggetto e sono stati riscontrati i suddetti rischi;

 Che si è pertanto proveduto alla redazione del DUVRI, nel quale è stato quantificato il
costo totale per la sicurezza in euro 2.865,54 più IVA;

 Dato atto che l'esito del sopra citato accertamento dovrà essere reso noto alla ditta
affidataria, unitamente ad una copia del DUVRI, con la relativa quantificazione dei costi per la
sicurezza;



Determinazione.221 del 29/03/2021 Pagina 3

 Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi all’assunzione degli impegni
di spesa ed alla successiva liquidazione della relativa spesa; 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 16.03.2021 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio
2021-2022-2023”;

 Visto l'art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267

DETERMINA

1) Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla "Convenzione per l'affidamento dei
servizi di pulizia e sanificazione, disinfezione e derattizzazione di immobili di Ammnistrazioni
/Enti non sanitari del territorio della Regione Veneto" stipulata tra il Soggetto Aggregatore
Provincia di Vicenza e RTI Coopservice società cooperativa per azioni e Pulitori & Affini Spa
per la durata di 36 mesi a decorrerre dal 01.04.2021 fino al 31.03.2024;

2) di approvare il verbale tecnico con allegato il Piano degli interventi, inviato con nota in data
12.03.2021 n. 10776 di protocollo comunale, dalla ditta Pulitori ed Affini spa;

3) di autorizzare l'invio dell'Ordinativio di fornitura alla RTI Coopservice società cooperativa per
azioni e Pulitori & Affini SPA come previsto dall'art. 6 della convenzione stessa;

4) di dare atto che il costo triennale del servizio di pulizia degli edifici di proprietà comunale sarà
di euro 191.035,68 più IVA al 22% e così per complessivi euro 233.063,53;

5) di dare atto che i costi della sicurezza per rischio da interferenza sono pari ad euro 2.865,54
più IVA al 22% e così per complessivi euro 3.495,96, come rilevabile nel DUVRI, che sarà
inviato al fornitore del servizio per la sottoscrizione per accettazione;

6) di impegnare a favore della RTI Coopservice società cooperativa per azioni e Pulitori & Affini
SPA la somma complessiva di euro 236.559,49 come segue:
-  euro 59.431,23 IVA compresa, di cui euro 58.265,91 costo pulizie ed euro 1.165,32 oneri di
sicurezza, al capitolo 320.00.09 "Servizio di pulizia edifici" del PEG 2021-2023 annualità 2021
dando atto che l'obbligazione è ripetiva;
- euro 78.853,20 IVA compresa, di cui euro 77.687,88 costo pulizie ed euro 1.165,32 oneri di
sicurezza, al capitolo 320.00.09 "Servizio di pulizia edifici" del PEG 2021-2023 annualità 2022
dando atto che l'obbligazione è ripetiva;
- euro 78.853,20 IVA compresa, di cui euro 77.687,88 costo pulizie ed euro 1.165,32 oneri di
sicurezza, al capitolo 320.00.09 "Servizio di pulizia edifici" del PEG 2021-2023 annualità 2023
dando atto che l'obbligazione è ripetiva;

7) di dare atto che la somma di euro 19.421,86 IVA compresa per costo pulizie sino al 31.3.2024
sarà impegnata al capitolo 320.00.09 "Servizio di pulizia edifici" del PEG 2022-2024 annualità
2024 ad avvenuta approvazione degli atti di bilancio;

8) di subordinare il pagamento dei singoli ordinativi al rispetto del disposto di cui all’articolo 3
della Legge 136/2010, modificato dalla Legge n.217/2010 di conversione del D.L. n.187/2010, in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



Determinazione.221 del 29/03/2021 Pagina 4

9) di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice CIG derivato di riferimento è
il seguente: 8679334CFC;

10) di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

11) di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all’albo
pretorio, nella raccolta delle determinazioni dell’Ente;

12) di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'art. 6 D.Lgs n.62/2013, del vigente
Codice di Comportamento comunale e l'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE
Dott.Ssa Milena Mirandola

F.to digitalmente



Determinazione.221 del 29/03/2021 Pagina 5


